
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.473 Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2021

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DOE nº 34.471, pág.37, de 26/01/2021, 
Protocolo 621656
................
Onde se lê:
... Valor: até o limite máximo de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)...
Leia-se:
... Valor: até o limite máximo de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 
para todas as empresas credenciadas, conforme Anexo I, item 06, do PRO-
CESSO N° 030/2020 – FASPM – CREDENCIAMENTO N° 008/2020 – CPL/
FASPM.
Ordenador: Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 622385
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DOE nº 34.472, pág.30, de 27/01/2021, 
Protocolo 622062
................
Onde se lê:
... Valor: até o limite máximo de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)...
Leia-se:
... Valor: até o limite máximo de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 
para todas as empresas credenciadas, conforme Anexo I, item 06, do PRO-
CESSO N° 030/2020 – FASPM – CREDENCIAMENTO N° 008/2020 – CPL/
FASPM.
Ordenador: Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 622379
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DOE nº 34.459, pág.26 e 27, de 

14/01/2021, 
Protocolo 618148
................
Onde se lê:
... Valor: até o limite máximo de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais)...
Leia-se:
... Valor: até o limite máximo de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) para 
todas as empresas credenciadas, conforme Anexo I, item 01, do PRO-
CESSO N° 030/2020 – FASPM – CREDENCIAMENTO N° 008/2020 – CPL/
FASPM.
Ordenador: Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 622391

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2021 - CPL/FASPM.
PROCESSO Nº 002/2021 - CPL/FASPM.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - 
FASPM, no uso das atribuições legais concedidas por meio da PORTARIA 
nº 2034/2019 – DP/1, publicada em Boletim Geral da PMPA nº 185, de 
04/10/2019, e publicada em D.O E nº 34.004 de 08/10/2019, tendo como 
razão de convencimento o Parecer Jurídico nº 153/2020 - Assessoria 
Jurídica FASPMPA RESOLVE:
1–AUTORIZAR E RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE, referente à “CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AJUSTES NO SOFTWARE DO 
SISTEMA SISCESO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA – FAS-
PM/PA”, no valor global de R$ R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).
2–Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 
no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3-Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário ofi cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 26 de janeiro de 2021.
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 622243

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 039 DE 26 DE JANEIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordena-
dor Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas no art. 138 parágrafo único inciso V da Constituição do Estado 
do Pará c/c art. 11 parágrafo primeiro da Lei n°5.731 de 15 de dezembro 
de 1992, e;

Considerando a necessidade da Administração em disciplinar a execução 
de despesas orçamentárias da Corporação e de assegurar mais rapidez e 
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, pessoas 
ou problemas a atender;
Considerando o instrumento de delegação de competência como ferramen-
ta de descentralização administrativa, visando a maior efi ciência na gestão 
pública, acelerando as decisões dos assuntos de interesse público e/ou da 
própria Administração Pública.
RESOLVE:
Art. 1º – DELEGA competência de ORDENADOR DE DESPESA ao CEL QOBM 
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS, MF: 5618088/1, ocupante da função 
de Assessor Técnico, na condição de Coordenador Adjunto da Defesa Civil 
Estadual, conforme PORTARIA 
n° 038, de 26 de janeiro de 2021, publicada em Boletim Geral n° 17, de 
26 de janeiro de 2021, com as seguintes atribuições relacionadas abaixo:
I - Autorizar emissão de empenho;
II - Autorizar pagamento de diária;
III - Conceder suprimento de fundos;
IV – Autorizar emissão de passagens (aéreas, terrestres e fl uviais).
Art. 2º – As competências estabelecidas e delegadas nesta PORTARIA 
poderão, a qualquer tempo, serem revogadas e avocadas pelo Comandante-
Geral do CBMPA.
Art. 3º - Os atos praticados por delegação de competência deverão indicar 
esta situação nos seus fundamentos.
Art. 4º. Revogo a PORTARIA nº 926, de 28 de dezembro de 2020, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.448, de 30 de dezembro de 2020.
Art. 5º. Esta PORTARIA entra em vigor na data sua publicação, tendo de 
seus efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2021 e cessando seus efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 622277

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00080/2021 - 
DGPC/OD/DRF DE 26 DE JANEIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/89415, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARA-
NHÃO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 27/01/2021 
a 29/01/2021;

1. DPC DANIELA BORGES VASCONCELOS - MAT: 5913772
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 1,266.05)

2. EPC CAMILA SILVA CORREA - MAT: 54195825
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 1,266.05)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,532.10 ( DOIS MIL, QUINHENTOS E TRINTA E DOIS REAIS 
E DEZ CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da di-
ligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00081/2021 - 
DGPC/OD/DRF DE 26 DE JANEIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/89327, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO PAU-
LO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 27/01/2021 a 
29/01/2021;

1. EPC DAMARIS PRISCILA LOBATO DE SOUSA - MAT: 5940126
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 1,266.05)

2. DPC ANA PAULA FERNANDES TRIGO MATTOS DE CASTRO - MAT: 5914089
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 1,266.05)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,532.10 ( DOIS MIL, QUINHENTOS E TRINTA E DOIS REAIS 
E DEZ CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da di-
ligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00082/2021 - 
DGPC/OD/DRF DE 26 DE JANEIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 202189445, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO 
RIO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 27/01/2021 a 
27/01/2021;


